
COMUNE DI San Nicola Arcella 

Provincia di Cosenza 

Settore AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO 
 
DETERMINAZIONE N°   98     DEL   26 MAGGIO 2022 

                                           REGISTRO GENERALE N°   233/2022 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER 
IL PERIODO 2022/2023 (NUM.GARA 8581326 CIG 9249318AAA ) 

 
Il giorno             il Responsabile del Settore AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO,  
 
PREMESSO che con decreto N° 15 del 19 Ottobre 2021 il Sindaco nominava il dipendente Dr. Gianfranco Cavalcante 

– ISTRUTTORE DIRETTIVO CAT. “D” a responsabile dei servizi:  

AFFARI GENERALI (Protocollo Generale - Urp –statistica-Anagrafe ed Elettorale-Stato Civile- Sistemi Informativi e 

Innovazione Tecnologica-Gestione Giuridica del Personale-Contenzioso amministrativo)  

SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE (politiche sociali-anziani-disabilità-disagio giovanile e dipendenze- 

pubblica istruzione e cultura-sport-spettacolo-sviluppo turistico-politiche europee-servizio Suap ed attività commerciali 

-rapporti con le associazioni ed il volontariato  

SERVIZI FINANZIARI E SERVIZI TRIBUTARI 

 

Visto il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con delibera di C.C. n. 17 del 08/03/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 17/03/2022 con la quale è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per gli anni 2022/2024; 

 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

Visto il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che la convenzione di affidamento del servizio di tesoreria comunale, affidato all'Istituto di credito 
Banca di Credito Cooperativo dell’alto Tirreno della Calabria di Verbicaro, è scaduto in data 01/07/2016 e a 
tutt’oggi il servizio è erogato con una gestione “di fatto” non avendo avuto esito la procedura di gara di cui 
alla delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 09/09/2016, per cui si rende necessario procedere a nuovo 
affidamento del servizio; 

 

Considerato che risulta indispensabile assicurare la continuità del servizio di tesoreria, procedendo 
all’affidamento dello stesso per due anni a decorrere dal 2022 AL 31/12/2023 prorogabile d’intesa tra le parti 
e per non più di una volta, ai sensi del combinato disposto dell’art. 210 del D.lgs. 267/00 e dall’art. 6 della 
L.537/93 così come sostituito dall’art.44 della Legge 23.12.1994 n. 724, qualora ricorrano i presupposti 
applicativi di tali normative e nel rispetto dei criteri, delle procedure e della tempistica ivi previsti. 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24. in data 21/04/2022, esecutiva ai sensi di 
legge/immediatamente eseguibile, con la quale: 

 è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2022/2023, previo 
espletamento di gara mediante procedura aperta, secondo quanto previsto dall’articolo 64 del 
Regolamento comunale di contabilità; 

 è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 
210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



 

 sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a dare 
esecuzione al provvedimento; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in oggetto mediante 
procedura aperta in oggetto attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del 
Codice, in particolare attraverso il Sistema Informatico accessibile dal sito https://cuc-
altotirrenocosentino.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/; 

 

Visto l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

 

Visto altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle entrate e 
il pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia dei titoli e valori; 

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il 
periodo 2022/2023, le cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 24. in data 21/04/2022, immediatamente eseguibile; 

c) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 59 del Regolamento comunale di contabilità e 
dell’art. 58 del d.Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta attraverso una piattaforma telematica 
di negoziazione, in particolare attraverso il Sistema Informatico accessibile dal sito https://cuc-
altotirrenocosentino.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/, tenuto conto delle prescrizioni contenute nel 
bando di gara, nel relativo disciplinare e in tutti gli allegati al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

 

Rilevato che NON SONO attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli a cui si 
riferisce il presente appalto; 

 

Stabilito, ai sensi dell’art. 35 del d.Lgs. n. 50/2016, in € 15.000,00,oltre IVA per legge, il valore del contratto 
(per il periodo 2022/2023: canone 2023 €. 10.000,00, canone 2022 nell’ipotesi di contratto stipulato con 
decorrenza 01/07/2022, €. 5.000,00), ed € 15.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo determinato sulla 
base del corrispettivo economico riconosciuto per lo svolgimento del servizio; 

 

Visti gli articoli 73 e 261, comma 11 del d.Lgs. n. 50/2016, i quali dispongono in ordine alla pubblicazione dei 
bandi di gara; 

 

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando all’ Albo Pretorio 

online del Comune; 

 

Visti: 

a) lo schema di convezione, approvata con deliberazione di C.C. n. 24 del 21.04.2022, e relazione 

tecnica; 

b) il bando di gara; 

c) il disciplinare di gara e i relativi allegati; 

 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) , B)e C) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 



 

 

Tenuto conto che l’affidamento del servizio di tesoreria comporta una spesa annua a carico del bilancio di €. 

15.000,00 oltre IVA. le cui risorse, disponibili al Cap.156/0 denominato “servizi di Tesoreria e gestione conti 

correnti postali (Miss. 01, Progr. 03, U.1.03.103) del bilancio di previsione finanziario, vengono prenotate con 

il presente atto ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di indire, ai sensi dell’art. 64 del Regolamento comunale di contabilità e dell’art. 58 del d.Lgs. n. 50/2016, 
la procedura aperta procedura aperta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione, in 
particolare attraverso il Sistema Informatico accessibile dal sito https://cuc-
altotirrenocosentino.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/  per l’affidamento della concessione del servizio di 
tesoreria comunale per il periodo 2022/2023 con opzione per rinnovo di uguale durata (CIG: 
9249318AAA); 

2. di attribuire al contratto un valore presunto di €. 30.000,00 oltre Iva per legge (di cui €. 15.000,00 per il 
periodo 2022/2023 ed €. 15.000,00 per l’eventuale periodo di rinnovo); 

3. di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’articolo 95 del d.Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

4. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua; 

5. di approvare: 

a) relazione tecnica e schema di convezione approvata con deliberazione di C.C. n. 
24 del 21.04.2022; 

b) il bando di gara;  

c) il disciplinare di gara e tutti i documenti allegati; 

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B) e C) quale parte integrante e 
sostanziale; 

6. di disporre la pubblicazione del bando di gara, ai sensi degli artt. 73 e 216, comma 11, del d.Lgs. n. 
50/2016 all’ Albo pretorio online del Comune; 

7. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata autenticata in modalità elettronica; 

8. di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione definitiva ed i contestuali adempimenti 

contabili;  

9. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’allegato 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, la spesa di € 478,71 necessaria per la pubblicazione del bando di gara e/o del relativo 

estratto, come di seguito indicato: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 5125/10 Descrizione  

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. U.1.02.103 Spesa non ricor.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 8881889EA8 CUP  

Creditore  

Causale PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 478,71 Frazion.le in 12  

10. di impegnare altresì, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 30,00 

quale contributo previsto dall’articolo 1, comma 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e della 

deliberazione AVCP del 5 marzo 2014, a favore dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), avente 

sede legale a Roma in Via Minghetti n. 10, (CF n. 97584460584) imputando la spesa come di seguito 

indicato: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 42/0 Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricor.  



 

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore  

Causale CONTRIBUTO ANAC 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 30,00 Frazion.le in 12  

 

11. di demandare a successivo provvedimento la liquidazione del contributo a favore dell’Autorità nazionale 

anticorruzione, previa richiesta dell’Autorità stessa ai sensi della deliberazione sopra citata; 

12. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del procedimento è il 

sottoscritto il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 50/2016, 

di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente 

provvedimento; 

 

13. di disporre che la presente determinazione: 
 va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale;   
 va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
Ai sensi dell’art.3 quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n 241 e ammesso avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla 
notificazione e /o pubblicazione, ricorso al TAR di Catanzaro ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente Della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

Il Responsabile del Servizio  
Dr. Gianfranco Cavalcante 

(Firmata digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Su attestazione del messo comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio dal 
________________________ per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Messo Comunale       Il Segretario Comunale Capo 

 


